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Persona Jurídica que realizó la encuesta Guarumo y EcoAnalítica Medición y Conceptos Económicos S.A.S.
Resolución 4899 de 2023 del CNE y Resolución 4905 de 2023 del CNE

Persona Jurídica que la encomendó Guarumo 

Fuente de Financiación Guarumo

Objetivo General Preguntas sobre favorabilidad, percepción y escenarios hipotéticos electorales

Universo de Estudio
Hombres y mujeres colombianos mayores de 18 años, de todos los niveles socioeconómicos residentes en el territorio
nacional exceptuando a los denominados antiguos territorios nacionales y el archipiélago de San Andrés y que hayan
votado, para un total de 38.000.000 de colombianos 

Diseño de la muestra El diseño de la muestra es probabilístico por etapas. 

Tamaño de la muestra

2159 encuestas distribuidas de la siguiente manera:

Armenia (65), Barranquilla (127), Bello (32), Bogotá (356), Bucaramanga (100), Buenaventura (42), Cajicá (8), Cali (119),
Cartagena (112), Codazzi (42), Cúcuta (65), Dosquebradas (87), Envigado (57), Floridablanca (39), Funza (32), Girón (55),
Ibagué (37), Itagüí (40), Jamundí (42), Madrid (32), Manizales (47), Medellín (108), Montelíbano (40), Mosquera (44),
Neiva (32), Palmira (37), Pasto (26), Popayán (48), Riohacha (19), Santa Marta (20), Sincelejo (78), Soledad (21), Tolú (40),
Turbaco (22), Villavicencio (33), Yumbo (55).



Técnica de Recolección Encuesta presencial a hogares

Fecha de Recolección 21 de abril  al  26 de abril de 2025

Personajes por quienes se indagó Remitirse al formulario de recolección

Margen de error Nivel de confianza del 95%. Total margen de error nacional 2.2%

Distribución de la muestra 
Las encuestas se realizaron según censo de población discriminado por municipios, estratificación socio
económica, localidad, barrio, manzana, población mayor de 18 años. 

Marcos muestrales Censo de Población Nacional – Potencial electoral 

Preguntas concretas que se formularon Remitirse al formulario de recolección



Pregunta: Usted se identifica como: Hombre - Mujer

Hombre: Mujer:

49.8% 50.2%



Pregunta: ¿En qué grupo de edad se encuentra usted?

18 a 25 26 a 35 36 a 45 46 a 55 56 a 65 Más de 66
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Pregunta: ¿El recibo de la luz que llega a su lugar de vivienda corresponde a que estrato? 

Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Estrato 4 Estrato 5 Estrato 6
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AMBIENTE POLÍTICOAMBIENTE POLÍTICO



Orientación PolíticaOrientación Política
Usted políticamente se considera 
una persona de:

Ninguna
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Derecha
26%

Izquierda
20.8%

Centro
17.2%

NS/NR
2.8%



DesempeñoDesempeño
¿Qué calificación le daría al desempeño y
gestión del presidente Gustavo Petro? 

Pésimo Malo Bueno Excelente NS | NR
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0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Acceso a la Salud
Corrupción en el país

Falta de Empleo
Inseguridad

Costo de Vida
Acceso a educación
Acceso a la pensión

Desigualdad
Grupos armados ilegales

Cambio climático
Falta de democracia

Migración extranjera
Narcotráfico
Polarización

Otro
NS/NR

33.6%
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9.9%
9.5%

9.1%
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1.3%

0.9%
0.9%

0.7%
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¿Cuál es el tema que a usted hoy más le preocupa en Colombia? Pregunta:



POSIBLES PRE CANDIDATOS 2026POSIBLES PRE CANDIDATOS 2026



POSIBLES ESCENARIOS DE VOTACIÓNPOSIBLES ESCENARIOS DE VOTACIÓN



Si usted tuviera que escoger un
candidato para las elecciones del 2026,
y se hicieran 3 consultas, usted por cuál
de ellas votaría:

Centro Derecha
28.1%

Centro Izquierda
25%

Ninguna
22.2%

Independientes
19.9%

NS/NR
4.8%

Pregunta:



CENTRO DERECHA

POSIBLES PRE-CANDIDATOS - PRESIDENCIA 2026

Gustavo
Bolívar

Daniel 
Quintero

Iván
Cepeda

María J.
Pizarro

Carolina
Corcho

Carlos
Caicedo

Camilo
Romero

Otro NS/NR

CENTRO IZQUIERDA

Vicky 
Dávila

Germán
Vargas

Miguel
Uribe

Maria F.
Cabal

Francisco
Barbosa

Daniel
Palacios

Otro NS/NR

Paloma
Valencia

Paola
Holguin

Andrés
Guerra

Sergio
Fajardo

Claudia
López

Juan M.
Galán

Juan D.
Oviedo

David
Luna

Mauricio
Cárdenas

Santiago
Botero

Otro NS/NR

Hector
Olimpo

Juan G.
Zuluaga

Enrique
Peñalosa

INDEPENDIENTES



Gustavo Bolívar Iván Cepeda Daniel Quintero Carolina Corcho María José Pizarro Camilo Romero Carlos Caicedo Otro NS/NR
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De acuerdo con la respuesta anterior, escoja el candidato de la consulta por la cual votaría usted:
Centro Izquierda



Sergio Fajardo Juan M Galán Claudia López Juan D Oviedo David Luna Enrique Peńalosa Mauricio Cárdenas Hector O Espinosa Juan G Zuluaga Santiago Botero Otro NS/NR
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De acuerdo con la respuesta anterior, escoja el candidato de la consulta por la cual votaría usted:
Independientes



Vicky Dávila German Vargas María F Cabal Miguel Uribe Paloma Valencia Francisco Barbosa Daniel Palacios Paola Holguín Andrés Guerra Otro NS/NR
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De acuerdo con  la respuesta anterior, escoja el candidato de la consulta por la cual votaría usted:
Centro Derecha



ESCENARIOS DE VOTACIÓN:ESCENARIOS DE VOTACIÓN:

PRE-CANDIDATOS - PRESIDENCIA 2026

Sergio
Fajardo

Gustavo
Bolívar

Vicky 
Dávila

Germán
Vargas

Claudia
López

Juan M.
Galán

Daniel 
Quintero

María J.
Pizarro

Miguel
Uribe

Maria F.
Cabal

Iván
Cepeda

Paloma
Valencia

David
Luna

Carlos
Caicedo

Carolina
Corcho

Mauricio
Cárdenas

Hector
Olimpo

Francisco
Barbosa

Santiago
Botero

Otro Ninguno NS/NREn Blanco
Daniel

Palacios

Juan D.
Oviedo

Enrique
Peñalosa

Camilo
Romero

Paola
Holguin

Andrés
Guerra

Juan G.
Zuluaga



Le voy a leer un escenario hipotético de posibles candidatos a la Presidencia de la República de Colombia en el año 2026,
seleccione el candidato por el cual usted votaría. 

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%

Gustavo Bolívar

Vicky Dávila

Sergio Fajardo

German Vargas L

Claudia López

María F Cabal

Miguel Uribe

Juan Manuel Galán

Daniel Quintero

Iván Cepeda

María José Pizarro

Carolina Corcho

Juan D Oviedo

David Luna

12.6%

11.6%

11.4%

5.6%

4.7%

4.6%

4.5%

4.0%

3.8%

3.5%

2.6%

2.5%

1.5%

1.2%



Le voy a leer un escenario hipotético de posibles candidatos a la Presidencia de la República de Colombia en el año 2026,
seleccione el candidato por el cual usted votaría. 

0% 2% 4% 6% 8%

Camilo Romero

Paloma Valencia

Enrique Peñaloza

Mauricio Cárdenas

Francisco Barbosa

Daniel Palacio

Carlos Caicedo

Héctor O Espinosa

Paola Holguín

Juan G Zuluaga

Santiago Botero

Andrés Guerra

Otro

En blanco

Ninguno

NS/NR

1.1%

1.0%

0.9%

0.8%

0.6%

0.6%

0.5%

0.5%

0.4%

0.3%

0.2%

0.2%

1.5%

7.2%

5.9%

4.2%



¿Cuál es el principal atributo que usted busca tenga el próximo Presidente(a) de Colombia en el 2026? 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Honestidad

Mano dura contra la inseguridad

Experiencia en gestión pública

Liderazgo fuerte

Defensor(a) de la democracia

No ser un político tradicional

Conciliador

Innovador

Compromiso ambiental

Otro

Ninguno de los anteriores

Ns/Nr

30.7%

21.5%

10.0%

9.6%

7.4%

7.0%

4.1%

3.2%

2.7%

1.9%

1.1%

0.8%



Gustavo Petro Álvaro Uribe Iván Duque Juan Manuel Santos Cesar Gaviria Ernesto Samper Andrés Pastrana Ninguno NS/NR
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Le voy a leer un escenario hipotético de posibles candidatos a la presidencia de la República de Colombia en el año 2026, usted
votaría por el que diga:



MEDIOS Y REDES SOCIALESMEDIOS Y REDES SOCIALES



¿Cómo se informa o se entera usted principalmente de las noticas del país? 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Redes sociales

Televisión Nacional

Paginas web medios de comunicación

Radio

Whatsapp o telegram

Televisión regional

Voz a voz

Influencers

Ninguno

Ns/Nr

44.5%

34.3%

7.6%

4.7%

3.4%

2.0%

1.2%

0.2%

0.9%

1.2%

Pregunta:
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